Trên nhiều danh lam thắng cảnh của Việt Nam hiện nay cũng còn lưu dấu nhiều thơ ca đề vịnh của các chúa Trịnh.

^(*) *Tâm thanh tồn duy tập* hiện không tìm thấy trong Thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm. Theo Trần Văn Giáp, “*Tâm thanh tồn duy tập* được chúa Trịnh Sâm làm từ khi còn là thế tử, đến năm Cảnh Hưng thứ 18 (1757) đem soạn lại, chia làm 4 loại: 1- Thù phụng; 2- Ban tứ; 3- Cảm hứng; 4- Đề vịnh. Hai bản chép tay của Thư viện KHXH (A.197 và AB. 376) phần lớn đều là thơ Nôm, cả hai đều cùng chép bài tựa của Phan Lê Phiên” (Trần Văn Giáp, 1990). Tuy nhiên, Nguyễn Văn Tố dường như là người nhắc đến tác phẩm này sớm hơn cả (Nguyễn Văn Tố, 1934).